
UNIVERSO)ADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA

(http://www.ccs.ufsc.br/patologia/)
PLANO DE ENSINO

SEMESTRE 2009/2

(

VI. OB.JETIVOS
Obietivos Gerais
Situar a prática médico-legal.

+ Proporcionar aos alunos aplicação prática dos conhecimentos de Medicina Legal , através da realização de

e Permitir realdor perIML de monanopolls- legal quando nomeado perito não oficial em localidades onde não
tenha médico legista oficial.\

1 -- Peritos, Perícias e Laudos
1 . Noções gerais relacionadas as áreas penal e cível

11

1.

2.
3.
4.
5.

Exames e Laudos Médicos-Legais
Exame e Laudo de Exame de Lesão Corporal
Exame e Laudo de Exame Cadavérico
Exame e Laudo de Conjunção Camal
Exame e Laudo de Atentado ao Pudor
Estudo de casos médico-legais.

X sita Po liça:uto Gemi de Perícias ames e elaboração de laudos médico-legais; discussões dos casos examinados no
IML
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CODIGO NOME DA DISCIPLINA

PTL 53 19

TU.RMA TEÓRICO-PRATICA



IX. METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO
] ) Avaliação: elaborar um laudo de exame de lesão corporal (no transcorrer dos exames - peso l)
2) Avaliação: elaborar um laudo de exame de cadavérico (no transcorrer dos exames - peso l )

;o l3) Ay!!jlção: elaborar um laudo de exame de crime sexual (no transcorrer dos exames

X. NOVA AVALIAÇÃO
Confomle legislação vigente (Resolução 017/Cun/97 em seu $ 2' do Art. 70) e decisão do Colegiada do

Departamento de Patologia, não haverá nova avaliação para recuperação de nglL

XI. CRONOGjiAMA TEORICO-PRATICO
DATA
04/08
11/08
18/08
25/08

ASSUNTO
Plano de ensino
Exames no IML
Exames no IML
Exames no IML

01/09
08/09
15/09
22/09
29/09

Exames no IML
Exames no IML
Exames no IML
Exames no IML
Exames no IML

( 06/10
13/10
20/10
27/10

Exames no IML
Exames no IML
Exames no IML
Exames no IML

03/11
lO/l l
17/1 1
24/1 1

01/12

Exames no IML
Exames no IML
Exames no IML
Exames no IML

Exames no IML
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